GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

DIRETORIA REGIONAL DE ENSINO DE ARAGUAÍNA
Rua dos Engenheiros, 337 – Setor Jardim Paulista – CEP: 77.809-320

(63) 3411-5014 – E-mail: greb-araguaina@seduc.to.gov.br

Ofício n° 052/2010/DREA/CREFM/CIRCULAR

Araguaína, 16 de abril de 2010

A Sua Senhoria o(a) Senhor(a)
DIRETOR(A) DE UNIDADE ESCOLAR

Assunto: Curso Aluno Integrado

  Senhor(a) Diretor(a)

1.   Informo a Vossa Senhoria que a Secretaria Estadual de Educação em parceria com o

Ministério da Educação está oferecendo o Curso de Aluno Integrado, com o objetivo de proporcionar

aos alunos de escolas públicas qualificação no âmbito das Tecnologias da Informação e Comunicação

(TIC).

2.   Para tanto se faz necessário a divulgação em sua escola, para envolver o maior número

possível de cursistas.

3.  O público alvo do curso são os alunos regularmente matriculados nas redes públicas de

ensino que estejam cursando o oitavo ano em diante, desde que tenham acesso a computadores

conectados à WEB e que tenham, pelo menos, cinco horas semanais disponíveis para participação no

curso. As inscrições dos alunos deverão ser encaminhadas a esta Diretoria Regional de Ensino –

Coordenação do Ensino Fundamental e Médio até o dia 25 de abril de 2010.

3.   Segue em anexo a ficha de inscrição, Projeto Aluno Integrado com todas  as

informações sobre o Programa e critérios de seleção bem como a relação de escolas selecionadas com

a quantitativos de alunos a serem inscritos por escola.

  Atenciosamente.

LUCIANA MOREIRA DOS SANTOS

Coordenadora de Ensino Fundamental e Médio